
АССОЦИАЦИЯ
«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

МАТЕРИАЛЫ
К ОБЩЕМУ СОБРАНИЮ ЧЛЕНОВ АССОЦИАЦИИ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

г. Новосибирск
2017



2

АССОЦИАЦИЯ
«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

г. Новосибирск

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

29 августа 2017 г.	 МВК «Новосибирск Экспоцентр»,
	 г. Новосибирск, ул. Станционная, 104

Повестка

1.	 Об итогах работы Совета муниципальных образований Ново-
сибирской области в 2016 году и перспективных направлени-
ях работы Совета

2.	 Об итогах финансово-хозяйственной деятельности Сове-
та муниципальных образований Новосибирской области в 
2016 году.

3.	 Об утверждении Доклада о состоянии местного самоуправле-
ния в Новосибирской области в 2016 году.

4.	 О соглашении о взаимодействии Ассоциации «Совет муници-
пальных образований Республики Алтай» и Ассоциации «Со-
вет муниципальных образований Новосибирской области».

Председатель Президиума� А. В. Дубовицкий



3

Об итогах работы Совета муниципальных образований  
Новосибирской области за 2016 год  

и перспективных направлениях работы Совета

В 2016 году Совет отметил 10-летний юбилей со дня своего обра-
зования. Этот год положил начало работы Совета в новом формате. 
В апреле 2016 года общим собранием членов Совета принято решение 
об изменении его структуры, в связи с чем в Устав были внесены изме-
нения. Наряду с традиционными рабочими органами в составе Совета 
образованы Палата городских поселений, Палата сельских поселений 
и Экспертный совет.

Новая структура Совета:
•	 учитывает сложившуюся в области практику взаимодействия ор-

ганов местного самоуправления и органов государственной вла-
сти;

•	 позволила создать более сбалансированную систему представи-
тельства разных видов муниципальных образований в Совете;

•	 обеспечивает преемственность работы Совета;
•	 позволяет привлечь к работе Совета экспертное сообщество.
Изменения структуры Совета идет в ногу с изменениями в структуре 

Общероссийского конгресса муниципальных образований и направле-
ны на повышение эффективности работы Совета.

Проведены организационные заседания Палат, на которых избраны 
их председатели, определен порядок работы в 2017 году.

Совет всегда являлся и продолжает оставаться активным участни-
ком межмуниципального взаимодействия. Совет активно позициони-
рует имеющийся собственный положительный опыт работы, изучает 
опыт работы муниципальных образований в других субъектах.

В прошлом году представители Совета, Президиума Совета приняли 
активное участие:

•	 в мероприятиях Общероссийского конгресса муниципальных 
образований, в том числе в расширенном заседании Президиума 
ОКМО, прошедшего 15 декабря в режиме видеоконференцсвязи;

•	 в работе Общероссийского совещания Советов муниципальных 
образований субъектов Российской Федерации;

•	 в работе выездного заседания комитета ОКМО по образованию, 
здравоохранению и социальным вопросам в ходе которого прош-



4

ли профессионально-экспертные (нулевые) слушания законо-
проектов «О внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации в целях обеспечения права детей на 
отдых и оздоровление, а также охраны их жизни и здоровья», 
состоявшегося в городе Новосибирске 22 ноября;

•	 в работе седьмого Сибирского муниципального форума «Про-
фессиональные и общественные ресурсы в обеспечении каче-
ства муниципального управления», проведенного 18 ноября 
2016 года в г. Красноярске.

Представители от Новосибирской области входят в органы управ-
ления ОКМО, экспертные и совещательные органы федерального 
уровня, а также в состав представителей от Российской Федерации в 
Палате местных властей Конгресса местных и региональных властей 
Совета Европы, очередная сессия которого прошла с 19 по 21 октября 
2016 года в Страсбурге.

В рамках установления рабочих контактов и обмена опытом орга-
низации местного самоуправления делегация Совета муниципальных 
образований Новосибирской области в июне 2016 года с рабочим ви-
зитом посетила Ленинградскую область. В ходе визита изучена практи-
ка работы органов местного самоуправления по вопросам повышения 
инвестиционной привлекательности территорий, территориальной 
организации местного самоуправления, развития института сельских 
старост.

В истекшем году Советом совместно с министерством региональ-
ной политики продолжена работа по изданию методических пособий, 
оказанию консультационно-правовой и практической помощи при 
рассмотрении обращений органов и должностных лиц местного само-
управления. За год рассмотрено более 1000 обращений, в рамках ока-
зания методической помощи разработаны типовые муниципальные 
правовые акты, издано 12 методических пособий и книг.

Разработанные методические материалы являются актуальными не 
только среди муниципальных образований Новосибирской области. 
В 2016 году по обращениям советов муниципальных образований За-
байкальского края и Ленинградской области ряд методических посо-
бий направлены в эти регионы.

Советом продолжена практика проведения семинаров по обучению 
представителей муниципалитетов.



5

В ноябре 2016 года Советом организовано проведение выездных се-
минаров по теме «Актуальные вопросы деятельности органов местного 
самоуправления» в с. Венгерово, г. Карасуке, г. Куйбышеве и Новоси-
бирске. В мероприятиях приняли участие 492 представителя органов 
местного самоуправления из почти 300 муниципальных образований 
области.

Во взаимодействии с министерством региональной политики про-
ведено 16 семинаров-совещаний, как выездных, так и в г. Новосибир-
ске, по иной проблематике. Отдельным направлением работы является 
взаимодействие по вопросам обучения заместителей глав по органи-
зационной работе, управляющих делами администраций муниципаль-
ных районов и городских округов.

Совету муниципальных образований принадлежит основная роль 
во взаимодействии органов местного самоуправления и органов госу-
дарственной власти.

Совет взаимодействует с Прокуратурой, Главным управлением 
МЧС, Главным управлением минюста России по Новосибирской обла-
сти и другими.

Представители областных исполнительных органов государствен-
ной власти, Контрольно-счётной палаты Новосибирской области, Но-
тариальной палаты Новосибирской области, Управления Росреестра 
по Новосибирской области, Общественной палаты приняли участие в 
работе выездных семинаров.

Совет является площадкой для эффективного диалога областных 
органов государственной власти и органов местного самоуправления.

Итоги работы за 2016 год показали, что возложенные на Совет зада-
чи в целом реализовываются. Совет способствует поддержанию и раз-
витию конструктивного диалога органов государственной власти об-
ласти и органов местного самоуправления, помогает муниципальным 
образованиям в реализации вопросов местного значения.

В качестве приоритетных направлений деятельности Совета пред-
лагаются следующие:

•	 развитие системного взаимодействия с органами государствен-
ной власти Новосибирской области, в том числе в части решения 
вопроса о перераспределении полномочий;

•	 взаимодействие органов местного самоуправления с исполни-
тельными органами государственной власти Новосибирской об-
ласти в реализации государственных программ;



6

•	 организация взаимодействия представителей муниципального 
сообщества при подготовке, экспертной оценке, рассмотрении 
проектов законов и других правовых актов в сфере местного са-
моуправления;

•	 совершенствование взаимодействия муниципальных образо-
ваний Новосибирской области с федеральными и областными 
органами государственной власти, Общероссийским конгрессом 
муниципальных образований, Всероссийским советом местного 
самоуправления, координационными и совещательными орга-
нами федерального и регионального уровня;

•	 развитие межмуниципального сотрудничества органов местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской и 
иных субъектов Российской Федерации;

•	 методическая и правовая поддержка органов местного само-
управления.



7

Проект
АССОЦИАЦИЯ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 1

29 августа 2017 года� г. Новосибирск

Об итогах работы Совета муниципальных образований  
Новосибирской области в 2016 году  

и перспективных направлениях работы Совета
	

Рассмотрев информацию об итогах работы Совета муниципальных 
образований Новосибирской области в 2016 году и перспективных на-
правлениях работы Совета муниципальных образований Новосибир-
ской области, руководствуясь Уставом Ассоциации «Совет муници-
пальных образований Новосибирской области»,

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1.	 Одобрить итоги работы Совета муниципальных образований Ново-
сибирской области в 2016 году.

2.	 Утвердить в качестве приоритетных направлений деятельности Со-
вета муниципальных образований Новосибирской области:
•	 развитие системного взаимодействия с органами государствен-

ной власти Новосибирской области, в том числе в части решения 
вопроса о перераспределении полномочий и реализации госу-
дарственных программ;

•	 организация взаимодействия представителей муниципального 
сообщества при подготовке, экспертной оценке, рассмотрении 
проектов законов и других правовых актов в сфере местного са-
моуправления;

•	 совершенствование взаимодействия муниципальных образо-
ваний Новосибирской области с федеральными и областными 



8

органами государственной власти, Общероссийским конгрессом 
муниципальных образований, Всероссийским советом местного 
самоуправления, координационными и совещательными орга-
нами федерального и регионального уровня;

•	 развитие межмуниципального сотрудничества органов местного 
самоуправления муниципальных образований Новосибирской и 
иных субъектов Российской Федерации;

•	 методическая и правовая поддержка органов местного само-
управления.

Председатель Президиума� А. В. Дубовицкий



9

О финансово-хозяйственной деятельности  
Совета муниципальных образований  
Новосибирской области в 2016 году

В 2016 году традиционно Совет муниципальных образований, ре-
ализовал, а также принял участие в реализации значительного числа 
мероприятий. В их числе и затратные (финансируемые из бюджета об-
ласти, из бюджета Совета):

•	 обеспечение проведения уставных мероприятий Совета (заседа-
ний Президиума, Общего собрания);

•	 организация и проведение семинаров-совещаний с представите-
лями органов местного самоуправления, с управляющими дела-
ми администраций муниципальных образований;

•	 разработка, печать и распространение методических пособий, 
изготовление полиграфической продукции;

•	 освещение деятельности органов местного самоуправления в 
Новосибирской области посредством создания видеофильма 
и др.

В 2016 году изменена структура Совета муниципальных образова-
ний, в его составе сформировано три новых рабочих органа: Палата 
городских поселений, Палата сельских поселений и Экспертный совет. 
Совершенствуется формат работы Совета муниципальных образова-
ний. В связи с этим количество мероприятий Совета муниципальных 
образований необходимо увеличивать, в том числе за счет членских 
взносов, а также реализации мероприятий государственной програм-
мы Новосибирской области «Развитие институтов региональной поли-
тики Новосибирской области на 2016–2021 годы».

Осуществление финансирования указанных позиций в прошедшем 
году проходило под контролем ревизионной комиссии и исполнитель-
ной дирекции Совета. В указанный период нецелевого использования 
денежных средств, отвлечения денежных средств не на ведение устав-
ной деятельности не допускалось, как и нарушений в части своевремен-
ности и правильности платежей по договорам, платежей в бюджеты и 
внебюджетные фонды.

Ревизионная комиссия отмечает недостаточную исполнительскую 
дисциплину членов Совета муниципальных образований Новосибир-
ской области в части своевременного перечисления членских взносов.



10

Следует напомнить, что в 2010 году решением Президиума Совета 
были определены размеры и порядок уплаты членских взносов:

•	 для города Новосибирска ‒ 220 000 рублей в год;
•	 для муниципальных районов и городских округов (за исключе-

нием города Новосибирска) ‒ 20 000 рублей в год;
•	 для городских и сельских поселений, являющихся администра-

тивными центрами муниципальных районов, ‒ 10 000 рублей в 
год;

•	 для городских и сельских поселений (за исключением городских 
и сельских поселений, являющихся административными центра-
ми муниципальных районов) ‒ 2 000 рублей в год. Необходимо 
отметить, что размеры членских взносов являются одними из са-
мых низких в сравнении с другими регионами России.

Озвученным ранее решением Совета предусмотрено перечисление 
данных денежных средств на счет Совета в срок до 1 июня текущего 
года, однако до настоящего времени членские взносы перечислены не 
всеми членами Совета.



11

Проект
АССОЦИАЦИЯ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 2

29 августа 2017 года� г. Новосибирск

Об итогах финансово-хозяйственной деятельности  
Совета муниципальных образований  
Новосибирской области в 2016 году

Рассмотрев информацию Ревизионной комиссии Совета муници-
пальных образований Новосибирской области об итогах финансово-
хозяйственной деятельности Ассоциации «Совет муниципальных об-
разований Новосибирской области» в 2016 году,

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1.	 Информацию об итогах финансово-хозяйственной деятельности 
Ассоциации «Совет муниципальных образований Новосибирской 
области» в 2016 году принять к сведению.

2.	 Рекомендовать членам Совета муниципальных образований Ново-
сибирской области осуществлять постоянный контроль за своевре-
менным перечислением членских взносов.

Председатель Президиума� А. В. Дубовицкий



12

Проект
АССОЦИАЦИЯ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

				  
ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 3

29 августа 2017 года� г. Новосибирск

Об утверждении Доклада о состоянии местного  
самоуправления в Новосибирской области в 2016 году

Рассмотрев Доклад о состоянии местного самоуправления в Ново-
сибирской области в 2016 году, подготовленный совместно с министер-
ством региональной политики Новосибирской области,

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1.	 Утвердить Доклад о состоянии местного самоуправления в Новоси-
бирской области в 2016 году.

2.	 Направить Доклад о состоянии местного самоуправления в Ново-
сибирской области в 2016 году в Законодательное Собрание Ново-
сибирской области и в Правительство Новосибирской области.

3.	 Поручить Президиуму Совета муниципальных образований Ново-
сибирской области и Экспертному совету Совета муниципальных 
образований Новосибирской области:
•	 сформировать предложения по подготовке Доклада об органи-

зационных основах местного самоуправления в Новосибирской 
области, включая вопросы формирования органов местного са-
моуправления муниципальных образований Новосибирской об-
ласти;

•	 продолжить работу по системному мониторингу развития мест-
ного самоуправления в Новосибирской области.

Председатель Президиума� А. В. Дубовицкий



13

Проект
СОГЛАШЕНИЕ

о межмуниципальном сотрудничестве и взаимодействии  
Ассоциации «Совет муниципальных образований Республики 

Алтай» и Ассоциации «Совет муниципальных образований  
Новосибирской области»

г. Новосибирск� «__» ________ 201_ года

Ассоциация «Совет муниципальных образований Республики 
Алтай», в лице председателя Понпы Евгения Алексеевича, действую-
щего на основании Устава, и Ассоциация «Совет муниципальных 
образований Новосибирской области», в лице председателя Дубо-
вицкого Александра Васильевича, действующего на основании Устава, 
руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октя-
бря 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными за-
конами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Республики Алтай и Новосибирской области, в целях организации 
межмуниципального сотрудничества и взаимодействия между Ассо-
циацией «Совет муниципальных образований Республики Алтай» и 
Ассоциацией «Совет муниципальных образований Новосибирской об-
ласти», далее именуемые «Стороны», взаимно признавая учредитель-
ные и программные документы, цели, задачи и принципы деятельности 
Сторон, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Общие положения
1.1. Сотрудничество Сторон осуществляется в соответствии с Кон-

ституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, 
общепризнанными принципами и международными договорами Рос-
сийской Федерации.

1.2. Предметом Соглашения является установление основ сотруд-
ничества Сторон в целях развития местного самоуправления на тер-
риториях Республики Алтай и Новосибирской области в следующих 
областях:

•	 координация деятельности и развитие методической базы рабо-
ты Советов муниципальных образований Республики Алтай и 
Новосибирской области;



14

•	 обмен опытом работы органов местного самоуправления муни-
ципальных образований Республики Алтай и Новосибирской 
области;

•	 подготовка предложений по совершенствованию законодатель-
ства в сфере местного самоуправления, по разработке и реализа-
ции программ и проектов по проблемам местного самоуправле-
ния с учетом территориальных и иных особенностей Республики 
Алтай и Новосибирской области;

•	 организация взаимодействия с федеральными органами государ-
ственной власти и органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации по вопросам, входящим в компетенцию 
участников Соглашения;

•	 организация взаимодействия с ассоциациями муниципальных 
образований других субъектов Российской Федерации и зару-
бежных стран;

•	 организация обмена информацией, получаемой в результате 
осуществления Сторонами уставной деятельности;

•	 проведение Сторонами совместных мероприятий.
1.3. Взаимодействие Сторон в процессе исполнения Соглашения 

осуществляется на основе равенства, партнерства, уважения и защиты 
интересов друг друга.

2. Обязательства Сторон
2.1. Конкретные мероприятия по реализации настоящего Соглаше-

ния осуществляются Сторонами на основе планов, разрабатываемых 
и утверждаемых Сторонами, а также могут определяться отдельными 
протоколами, подписываемыми руководителями Сторон.

2.2. Стороны обязуются:
2.2.1. Совместно действовать для достижения общих целей в соот-

ветствии с уставными задачами и интересами каждой из Сторон, уча-
ствующих в настоящем Соглашении.

2.2.2. Сотрудничать в сфере разработки и реализации программ и 
мероприятий по развитию и укреплению отношений дружбы и взаи-
мовыгодного сотрудничества, отвечающих насущным интересам всех 
народов, проживающих на территории деятельности Сторон, подпи-
савших данное Соглашение.



15

2.2.3. Обмениваться информацией о своих действиях, информиро-
вать друг друга о проведении мероприятий, способствующих эффек-
тивному решению вопросов по оказанию содействия муниципальным 
образованиям в реализации реформы местного самоуправления на 
своих территориях, проектами методических материалов и норматив-
ных правовых актов органов местного самоуправления.

2.2.4. Участвовать в проведении взаимосогласованных мероприятий 
по вопросам, касающимся обмена опытом работы Сторон, а также по 
оказанию содействия органам местного самоуправления муниципаль-
ных образований Республики Алтай и Новосибирской области в части 
исполнения полномочий, согласно Федеральному закону №  131‑ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации».

2.2.5. Содействовать подготовке и обмену материалами, используя 
свои возможности для взаимосогласованного освещения в средствах 
массовой информации деятельности Сторон, касающейся развития 
местного самоуправления.

2.2.6. Использовать возможности Сторон по организации обмена 
опытом деятельности органов местного самоуправления муниципаль-
ных образований Республики Алтай и Новосибирской области.

2.2.7. Оказывать методическую и консультативную помощь друг 
другу в разработке проектов федеральных и региональных законов, за-
трагивающих интересы местного самоуправления.

2.3. Стороны оповещают о проведении и приглашают представите-
лей Сторон для участия в мероприятиях, касающихся вопросов мест-
ного самоуправления: Съездах Советов муниципальных образований, 
заседаниях Президиумов Советов муниципальных образований, засе-
даниях комитетов, комиссий Советов муниципальных образований, 
совещаниях и иных мероприятиях.

2.4. Для практического осуществления Соглашения стороны опре-
деляют координаторов, в обязанности которых входит согласование 
вопросов по реализации Соглашения.

2.5. Стороны обязуются своевременно и качественно выполнять ус-
ловия, определенные настоящим Соглашением.

2.6. Все вопросы, связанные с выполнением положений настоящего 
Соглашения, Стороны решают путем переговоров.



16

3. Заключительные положения
3.1. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок 

и вступает в силу с момента его подписания представителями Сторон.
3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по обоюдному 

согласию сторон.
3.3. Настоящее Соглашение также может быть расторгнуто по ини-

циативе любой из Сторон путем письменного уведомления другой Сто-
роны с указанием причин расторжения. В указанном случае, соглаше-
ние считается расторгнутым по истечении календарного месяца со дня 
получения другой стороной уведомления о расторжении Соглашения.

3.4. Положения настоящего Соглашения могут быть изменены и до-
полнены. Все изменения к Соглашению оформляются в письменном 
виде в форме дополнительного соглашения Стороной, предложившей 
изменения, и вступают в силу с момента подписания их обеими Сторо-
нами.

3.5. Настоящее Соглашение о сотрудничестве составлено в двух эк-
земплярах, по одному для каждой Стороны.

4. Юридические адреса и подписи сторон:

649000, Республика Алтай
г. Горно-Алтайск,
ул. Э. М. Палкина, д. 1

630007, Новосибирская область
г. Новосибирск,
Красный проспект, д. 18

e-mail: smora-04@yandex.ru e-mail: adm@smo-nso.ru

Председатель Ассоциации  
«Совет муниципальных  
образований Республики  
Алтай»

Председатель Ассоциации  
«Совет муниципальных  
образований Новосибирской  
области»

____________ Е. А. Понпа ____________ А. В. Дубовицкий



17

Проект
АССОЦИАЦИЯ

«СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ  
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ»

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 4

29 августа 2017 года� г. Новосибирск

О соглашении о взаимодействии Ассоциации  
«Совет муниципальных образований Республики Алтай»  

и Ассоциации «Совет муниципальных образований  
Новосибирской области»

Рассмотрев проект Соглашения о межмуниципальном сотрудниче-
стве и взаимодействии Ассоциации «Совет муниципальных образова-
ний Республики Алтай» и Ассоциации «Совет муниципальных образо-
ваний Новосибирской области»,

ОБЩЕЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

Заключить Соглашение о межмуниципальном сотрудничестве и 
взаимодействии Ассоциации «Совет муниципальных образований Рес
публики Алтай» и Ассоциации «Совет муниципальных образований 
Новосибирской области».

Председатель Президиума� А. В. Дубовицкий



18

Главам муниципальных образований, членам Совета  
муниципальных образований Новосибирской области

Уважаемые Главы!

В рамках мероприятий Регионального Форума местного самоуправ-
ления пройдет Общее собрание членов Совета муниципальных образо-
ваний Новосибирской области.

Общее собрание пройдет в два этапа.
1. На первом этапе, при регистрации, членам Совета будут выданы 

материалы Общего собрания (повестка, информация по каждому из 
вопросов повестки и проекты решений по ним, а также бюллетень для 
голосования). В период с 9.30 до 11.00 Вам необходимо ознакомиться 
с материалами и проголосовать по каждому из вопросов повестки. Для 
голосования необходимо заполнить бюллетень и опустить его в урну 
для голосования, которая будет находиться в холле первого этажа Экс-
поцентра. Бюллетень заполняется путем проставления отметки в соот-
ветствующей графе по каждому проекту решения Общего собрания.
Голосование проводится с 9.30 до 11.00.
Образец заполнения бюллетеня при голосовании по вопросу повестки:

№ 
п/п Проект решения за против воздер-

жался

1 Проект решения № 1 по вопросу  
«Об итогах работы Совета муници-
пальных образований в 2016 году  
и перспективных направлениях  
работы Совета»



	
2. Вторым этапом Общего собрания будет пленарное заседание, ко-

торое пройдет с 12.00 до 13.30.

Убедительная просьба внимательно, организованно и ответственно 
подойти к вопросу голосования!


